
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 636 del 13/10/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Conferimento della frazione umida e degli sfalci e potature presso l’impianto di 
compostaggio presso l’impianto di compostaggio di C/da Cava dei Modicani a Ragusa. 
Conferimento della frazione umida e degli sfalci e potature presso l’impianto di compostaggio 
presso l’impianto di compostaggio di C/da Cava dei Modicani a Ragusa. Integrazione 
impegno spesa

Il sottoscritto Arch. Rosario Scillone, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore V la seguente proposta di determinazione:



Vista:

  la determinazione dirigenziale n.341 del 23/01/2020- Delega di Funzioni Dirigenziali di alcuni 

Servizi del Settore 5° Politiche Ambientali - Politiche Energetiche - Mobilità;

Premesso che:

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio di 

previsione per il triennio 2020 - 2022;

  la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P..E.G.) 2020 – 2022;

Ritenuto che:

 è attivo il servizio di raccolta differenziata dei rifiuti che prevede per la frazione organica la raccolta 

di tipo porta a porta per tutte le utenze attive in ambito comunale;



Pagina 2/5

 al fine di perseguire gli obiettivi, sia in temini di qualità che di quantità della rccolta, previsti dalla 

vigente normativa i rifiuti raccolti in maniera differenziata devono essere conferiti presso appositi 

impianti autorizzati a norma di legge alle operazioni di recupero/trattamento;

 che nell’anno 2019 sono state raccolte ton. 8.704,92 di frazione organica e ton. 5.349,73 di rifiuti 

biodegradabili;

 che per l’anno 2020 si presume di confermare il quantitativo di raccolta di frazione organica pari a 

ton. 8.704,92 da conferire obbligatoriamente presso impianti di compostaggio autorizzati per legge 

alle attività di trattamento/recupero;

 come disposto dall’art. 10 del Disciplinare Tecnico Prestazione del servizio di igiene urbana del 

Comune di Ragusa: “Sarà onere del Comune di Ragusa l’individuazione della piattaforma di 

trattamento ed il pagamento dei costi di trattamento della frazione organica”;

 come disposto dall’art. 20 del Capitolato Speciale d’Applato del servizio di igiene urbana del 

Comune di Ragusa relativamente al trasporto ed al trattamento della frazione organica:

 “La destinazione della frazione umida e del verde è l’impianto di compostaggio previsto dal 
Piano Regionale o altro impianto nel territorio regionale, entro un raggio di percorrenza 
dal confine del Comune di Ragusa di km 60”

 “Gli oneri di trattamento è a carico dell’amministrazione comunale. Eventuali penalità e/o 
maggiorazioni di costo che il Comune di Ragusa dovesse subire a causa della presenza di 
una quota di scarti non compostabili superiori al 7% in peso nel materiale compostabile 
conferito all’impianto di trattamento saranno a carico dell’I.A. nella misura del 50% del 
costo aggiuntivo sostenuto”;

Considerato che:
 è stata costituita, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 9/2010 la società consortile per azione, a totale 

partecipazione pubblica, denominata SRR ATO 7 – Ragusa di cui il Comune di Ragusa è socio;

 ai sensi dell’Art. 208 del D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii. la Società SRR-ATO 7 Ragusa, è stata 

autorizzata alla gestione dell’impianto di compostaggio a servizio della raccolta e della 

valorizzazione della frazione umida dei rifiuti, sito in Contrada “Cava dei Modicani” – territorio 

Comunale di Ragusa (Foglio di Mappa n. 9; particella: 163 sub 1) per svolgere le operazioni R13-R3, 

di cui all’allegato “C” della parte IV del D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii , con D.D.S. 223 del 09/03/2016 

del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti;

 la SRR ATO 7 – Ragusa ha proceduto ad indire la gara per l’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

CONDUZIONE, GESTIONE, CUSTODIA, MANUTENZIONE PROGRAMMATA E 

RIPARATIVA DELL’IMPIANTO DI COMPOSTAGGIO SITO IN C.DA CAVA DEI MODICANI, 

NEL COMUNE DI RAGUSA, AUTORIZZATO ALL’ESERCIZIO CON IL PROVVEDIMENTO 

DEL DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.S. 223 DEL 9/03/2016. 

CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA AI SENSI 

DELL’ART.95 DEL D.LGS. 50/2016 a favore della ditta REM SERVIZI;

 in data 06/11/2017, n. 23004 di repertorio, registrato a Catania in data 10/11/2017 al n. 22324 e 

successivo atto aggiuntivo sottoscritto in data 25/05/2018, n°29218 di repertorio registrato a Catania 

il 29/05/2018 al n°11733 è stato sottoscritto tra la SRR ATO 7 e l’ATI REM S.r.l. – SIALAB S.r.l., 

il contratto di affidamento del servizio di conduzione, gestione, custodia, manutenzione 

programmata e riparativa dell’impianto di compostaggio sito in C.da Cava dei Modicani a Ragusa;



Pagina 3/5

 che il Comune, in qualità di Comune Socio della SRR-ATO 7, può procedere con il conferimento dei 

rifiuti presso l’impianto di compostaggio nell’ambito del rispettivo quantitativo annuo fissato ed 

assegnato dalla SRR-ATO 7, seguendo una programmazione di conferimento mensile e sulla base 

del calendario, tempi e modalità concordate i responsabili di REM S.r.l.;

Ritenuto che:
 il quantitativo annuo massimo fissato che il Comune di Ragusa può conferire all’impianto è pari alle 

tonnellate comunicate con nota SRR ATO 7 RG n. prot 2967 del 16.10.2017, determinato secondo le 

quote di partecipazione possedute dal Comune in qualità di socio della SRR-ATO 7 RG;

 per il Comune di Ragusa per l’anno 2020 le predette quantità sono determinate in:

 ton. 3.189,06 di rifiuto organico;

 ton. 700,04 di rifiuto biodegradabile;

Dato atto che:
 la tariffa unica, di conferimento presso l’impianto de quo è fissata in €/t 83,3227 così distinta:

1) Conferimenti frazione organica/sfalci €/t 72,9730 oltre IVA;
2) Quota anticipazione €/t 8,9386 oltre IVA;
3) Quota interessi anticipazione €/t 1,4111 esente IVA;
4) Quota aggiuntiva analisi ARPA €/t 2,88 oltre IVA;
5) Solo per percentuali > 5% di frazione non compostabile rispetto al peso dei quantitativi in 

ingresso costo dei maggiori oneri extra inerenti la gestione degli scarti, anche liquidi 
eccedenti, pari ad €/ton. 156 oltre IVA così determinati:

 €/ton. 115 per oneri di conferimento sovvalli in discarica autorizzata;
 €/ton. 10 per oneri di movimentazione/gestione sovvalli (comprensivo di eventuale 

quartatura e prelievo campione);
 €/ton. 31 per oneri di trasporto a discarica.

Dato atto che con Determinazione dirigenziale n.           Del         è stata già impegnata la somma di € 
360.000,00 Iva al 10% compresa somma stimata occorrente per il conferimento di che trattasi;

Ritenuto necessario procedere all’adozione di apposito atto per impegnare l' ulteriore spesa di € 30.000,00 
per il conferimento  degli sfalci da potature per l'Anno 2020;

Visto l’art. 53 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibera Consiliare n. 64 del 
30/10/1997 e ss. mm. e ii.;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
Determinazioni Dirigenziali;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il D. L.vo 29/93 e ss. mm. e ii.;

D E T E R M I N A

- Autorizzare la spesa    stimata di € 30.000 IVA al 10% compresa, per il conferimento della 
frazione umida e degli sfalci e potature presso l’impianto di compostaggio di C/da Cava dei Modica 
a Ragusa gestito dalla Società REM SERVIZI, per l'Anno 2020, impegnandoli al Cap. 1801/3 
Codice Bilancio 09.03-1.03.02.15.005  Annualità 2020, Scadenza 31/12/2020;



Pagina 4/5

- Dare atto che lo scrivente ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/00;

- Dare atto che con successivi atti di liquidazione dello scrivente si procederà al pagamento 
dell’importo suddetto dietro presentazione delle fatture a cadenza mensile da parte dell’impianto di 
competenza;

Pubblicare il presente atto nell’apposita sezione del sito istituzionale denominata “Amministrazione 
Trasparente”Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di 
conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente 
del Settore la seguente proposta di determinazione:

Il Responsabile del Procedimento: f.to Scillone Rosario 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 13/10/2020 Dirigente
LAMACCHIA DONATO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


